Târgul Inului Nr. 30, etajul
I., pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dușul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 6 cr. v. a.
gân 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 123.

Brașov, Mercuri, 5 (17) Iunie

1896.

## Școle „milenare“.

Este știut, că din incidentul mi-
leniului, marii pioniri ai „culturei
maghiare” au nascocit ideea de a se
înființa 400 de școle populare.

Se înțelege, că scopul urmărit
de guvern și de sateliții lui cu aceste
școle, este fără discuțiune cel al ma-
ghiarisării cu ori-ce preț.

drept corōnă neperitōre, contribuțiune la fondul pentru școlarii români sēraci, înființat în memoria iubitorilor rēposati. Sē chiteză acēstă sumă în acest mod și să arată, că s'a adaus la numitul fond. Brașov, 4/16 Iunie 1896 Comitetul parochial român gr or. din Cetatea Brașovului.

— 0 —

Un practicant de farmaciă pōte afla loc cu începutul zilei de 15 Iulie n. c. în farmacia d-lui Dumitru Banciu din Seliște, în comitatul Sibiului. Se recere să fi absolvat șese clase gimnasiale, să fi din familiă bună și să cunōscă limba maghiară.